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(Øvrige meddelelser)

RETSLIGE PROCEDURER

DOMSTOLEN

Domstolens dom (Første Afdeling) af 1. december 2022 — Finanzamt Kiel mod Norddeutsche 
Gesellschaft für Diakonie mbH (anmodning om præjudiciel afgørelse fra Bundesfinanzhof — 

Tyskland)

(Sag C-141/20) (1)

(Præjudiciel forelæggelse – merværdiafgift (moms) – sjette direktiv 77/388/EØF – artikel 4, stk. 4, andet 
afsnit – afgiftspligtige personer – medlemsstaternes mulighed for at betragte enheder, der i retlig forstand 

er selvstændige, men som finansielt, økonomisk og organisatorisk er nært knyttet til hinanden 
(»momsgruppe«), som én enkelt afgiftspligtig person – national lovgivning, der udpeger det beherskende 
selskab i momsgruppen som én enkelt afgiftspligtig person – begrebet »finansielt nært tilknyttet« – behov 
for, at det beherskende selskab ud over en andelsmajoritet råder over flertallet af stemmerettighederne – 

foreligger ikke – vurdering af en økonomisk enheds uafhængighed på grundlag af standardiserede 
kriterier – rækkevidde)

(2023/C 35/02)

Processprog: tysk

Den forelæggende ret

Bundesfinanzhof

Parter i hovedsagen

Sagsøger: Finanzamt Kiel

Sagsøgt: Norddeutsche Gesellschaft für Diakonie mbH

Konklusion

1) Artikel 4, stk. 4, andet afsnit, i Rådets sjette direktiv 77/388/EØF af 17. maj 1977 om harmonisering af 
medlemsstaternes lovgivning om omsætningsafgifter — Det fælles merværdiafgiftssystem: ensartet beregningsgrundlag, 
som ændret ved Rådets direktiv 2000/65/EF af 17. oktober 2000,

skal fortolkes således, at

denne bestemmelse ikke er til hinder for, at en medlemsstat som én enkelt afgiftspligtig person for en gruppe dannet af 
personer, som i retlig forstand er selvstændige, men som finansielt, økonomisk og organisatorisk er nært knyttet til 
hinanden, udpeger det beherskende selskab heri, når dette selskab er i stand til at gennemtrumfe dets vilje over for de 
øvrige enheder, der indgår i denne gruppe, og på betingelse af, at denne udpegning ikke medfører en risiko for tab af 
afgiftsindtægter.
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2) Artikel 4, stk. 4, andet afsnit, i sjette direktiv 77/388, som ændret ved direktiv 2000/65,

skal fortolkes således, at

bestemmelsen er til hinder for en national lovgivning, hvorefter muligheden for, at en given enhed sammen med det 
beherskende selskab kan udgøre en gruppe dannet af personer, som i retlig forstand er selvstændige, men som finansielt, 
økonomisk og organisatorisk er nært knyttet til hinanden, gøres betinget af, at dette selskab ud over at besidde flertallet 
af stemmerettighederne i enheden også skal besidde en andelsmajoritet i enhedens kapital.

3) Artikel 4, stk. 4, andet afsnit, i sjette direktiv 77/388, som ændret ved direktiv 2000/65, sammenholdt med artikel 4, 
stk. 1, første afsnit, i direktiv 77/388, som ændret,

skal fortolkes således, at

den førstnævnte bestemmelse er til hinder for, at en medlemsstat ved typificering anser bestemte enheder for ikke at 
være selvstændige, når disse enheder finansielt, økonomisk og organisatorisk er indlemmet i det beherskende selskab i en 
gruppe dannet af personer, som i retlig forstand er selvstændige, men som finansielt, økonomisk og organisatorisk er 
nært knyttet til hinanden. 

(1) EUT C 222 af 6.7.2020.

Domstolens dom (Første Afdeling) af 1. december 2022 — Finanzamt T mod S (anmodning om 
præjudiciel afgørelse fra Bundesfinanzhof — Tyskland)

(Sag C-269/20) (1)

[Præjudiciel forelæggelse – merværdiafgift (moms) – sjette direktiv 77/388/EØF – artikel 4, stk. 4, andet 
afsnit – afgiftspligtige personer – medlemsstaternes mulighed for at betragte personer, som i retlig 

forstand er selvstændige, men som finansielt, økonomisk og organisatorisk er nært knyttet til hinanden 
(»momsgruppe«), som én enkelt afgiftspligtig person – national lovgivning, der udpeger det beherskende 
selskab i momsgruppen som én enkelt afgiftspligtig person – interne leveringer inden for momsgruppen – 

artikel 6, stk. 2, litra b) – levering af vederlagsfrie tjenesteydelser – begrebet »til virksomheden 
uvedkommende formål«]

(2023/C 35/03)

Processprog: tysk

Den forelæggende ret

Bundesfinanzhof

Parter i hovedsagen

Sagsøger: Finanzamt T

Sagsøgt: S

Konklusion

1) Artikel 4, stk. 4, andet afsnit, i Rådets sjette direktiv 77/388/EØF af 17. maj 1977 om harmonisering af 
medlemsstaternes lovgivning om omsætningsafgifter — Det fælles merværdiafgiftssystem: ensartet beregningsgrundlag

skal fortolkes således, at

denne bestemmelse ikke er til hinder for, at en medlemsstat som én enkelt afgiftspligtig person for en gruppe dannet af 
personer, som i retlig forstand er selvstændige, men som finansielt, økonomisk og organisatorisk er nært knyttet til 
hinanden, udpeger det beherskende selskab heri, når dette selskab er i stand til at gennemtrumfe dets vilje i forhold til de 
øvrige enheder, der indgår i denne gruppe, og på betingelse af, at denne udpegning ikke medfører en risiko for tab af 
afgiftsindtægter.

30.1.2023 DA Den Europæiske Unions Tidende C 35/3


	Sag C-141/20: Domstolens dom (Første Afdeling) af 1. december 2022 — Finanzamt Kiel mod Norddeutsche Gesellschaft für Diakonie mbH (anmodning om præjudiciel afgørelse fra Bundesfinanzhof — Tyskland) (Præjudiciel forelæggelse – merværdiafgift (moms) – sjette direktiv 77/388/EØF – artikel 4, stk. 4, andet afsnit – afgiftspligtige personer – medlemsstaternes mulighed for at betragte enheder, der i retlig forstand er selvstændige, men som finansielt, økonomisk og organisatorisk er nært knyttet til hinanden (»momsgruppe«), som én enkelt afgiftspligtig person – national lovgivning, der udpeger det beherskende selskab i momsgruppen som én enkelt afgiftspligtig person – begrebet »finansielt nært tilknyttet« – behov for, at det beherskende selskab ud over en andelsmajoritet råder over flertallet af stemmerettighederne – foreligger ikke – vurdering af en økonomisk enheds uafhængighed på grundlag af standardiserede kriterier – rækkevidde)
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